(Orig. enparch.) 

Cette charte n'était pas assez explicite; les religieux du XY" siècle la com-
plétèrent par une autre beaucoup phis détaillée, à laquelle ils donnèrent la 
date précise de la charte originale de fondation, le 3 des nones de février 
l'IlS ('). Cette pièce, composée avec un art véritable, renferme l'énonciation 
de tous les prétendus droits que s'arrogeait l'abbaye de Tiron. Elle est donc 
très curieuse à ce point de vue, et sa publication nous évitera la peine de 
reproduire les autres chartes fausses, rédigées toutes sur le même modèle. 

« In nomine sancte et individue Tr in i ta t i s , Patris et Filii et Spiritus 
Sanct i , amen. Quoniam ad omnem christicolam pertinet, ad honorem Dei et 
Ecclesie provectum, religionis ordinem exaltare et honorare et Deo militantium 
quieti et profectui solerter in omnibus providere, ideo nos Ecclesia Carno-
tensis monachos Tironenses, monastici ordinis strenuos sectatores et quantum 
ad humanum spectat examen tam factis quam vita pollentes, in nostram 
parochiam advenientes, avide suscepimus, et locum in quo Deo militarent, 
cum magis in gloriose Virginis territorio elegerint militare, eisdem conces-

(^) Cette date est bonne à remarquer : quand il n'y avait pas utilité, le faussaire du 
XV° siècle ne se mettait pas en grands frais d'imagination. Son premier modèle était 
daté du 3 des nones, presque tous ses actes faux sont datés du 3 des nones ou des ides. 
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s imus, carrucatam videlicet unam terre in parochia nostra de Garzeis , cum 
omni juridictione, jure , dominio, superioritate, districtu et alia quavis liber-
tate. spirituali et temporal ! , ita libéré et quiete in perpetuum tenendam ab 
ipsis, sicuti eam tenebamus et poss idebamus, nichil penitus nisi quod Carno-
tensi episcopo suberunt nobis retento. Quin imo volantes et cupientes eos in 
pacis tranquillo foveri, volumus et eis in perpetuum largimur quod ipsum 
monasterium Tironense et ejus monasterium de Arsiciis alieque quas in futu-
rum habebunt abbacie ac celle, pr ioratus , d o m u s , administrationes ceteraque 
eorum membra , presentia et fu tura , monachi quoque et eorum conversi, 
donati ceterique familiares et servitores, tam in dicto monasterio Tironensi 
quam ejus membris prefatis manentes et in posterum mansur i , in quavis 
parte dispersionis episcopatus et dioceseos Garnotensis, soli subsint episcopo 
Garnotensi, ita quod nec decano nec capitulo nec quibusvis archidiaconis vel 
aliis dignitatibus, ofEciariis seu prebendariis vel aliis nostris prepositis subsint , 
nec coram eis sive ex officiis sive ad partis instantiam in aliquo respondeant, 
nec par alium quam par Garnotensam episcopum visitentur, personalitar pre-
sentem, val jurisdicio in eos vel loca ipsa sive in civili sive in-criminali exercea-
tur: quin imo, exnunc pro in futurum in perpetuum, ipsos monasterium Tiro-
nense, abbacias , pr ioratus , cellas, domos , administrationes ceteraque eorum 
membra et habitantes in eis , présentés et posteros , ab ipsis decano, capitulo, 
archidiaconis, dignitatibus, prebendariis ceterisque officiariis et suppositis 
nostris liberamus et minuimus. Sic autem super locis premissis et in eis habi-
tantibus, religiosis et conversis, episcopus Garnotansis cognoscat quod eorum 
prima punicio, correctio, refFormacio, ordinacio et alia quevis cognicio tam 
in civili q u a m in criminali, t a m ex officio q u a m ad partis instanciam, ad 
abbatem Tironensem spectabunt, sed in ejus daffactum, ipso tamen in ipsis 
emargentibus casibus prius specifica premonito et requisito, ad episcopum 
Garnotensem pertinebunt. Abbas autem Tironensis ampliori prerogativa 
volumus insigniri, sicuti non coram nostris suppositis premissis , sic nec coram 
of&cialibus episcopalibus volumus in aliquo premissorum invitum respondere 
compelli, nec ais in aliquo subesse , sed tantum coram personali presentia 
episcopi Garnotansis, nisi ex sui ab episcopatu absentia emergantem casum 
alicui specifice episcopus duxerit committendum. Sic varo eos et loca eorum 
premissa visitabit epicopus, quod solum ipse et personalitar et non per alium 
eos et loca ipsa visitare poterit. In monasterio autani Tironensi personaliter, 
ut preniittitur, visitans, procurationem unius diei habebit. Gum vero monas-
terium ipsum vel ejus loca predicta per s e , ut predicitur, visitabit, s i , deductis 
manutencionibus, reparacionibus, et aliis oneribus, monasterium vel locus 
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ipse centum libras valeat, ad vitam ministrorum, procurationem estimationis 
viginti solidorum episcopus habebit quod si ducentas valeat, procurationem 
estimationis quadraginta solidorum habebit; si autem trecentas valeat, procu-
rationem estimationis sexaginta solidorum habebit; quod si quadringentas 
valeat, procurationem estimationis octoginta solidorum habebit ; quod si 
quingentas valeat, procurationem estimationis centum solidorum habebit; 
ultra autem centum solidorum estimationis procurationem, etiam si plus 
monasterium vel locus quovismodo valeat, nullatenus habere vel exigere 
poterit. Super valoribus autem antepremissis volumus et ordinamus in per-
petuum, absque aliqua contradictione vel refragatione, stari assertioni jurate 
administratoris et unius alterius per ipsum presentati. A locis autem, deductis 
premissis, minus centum valentibus libris, nichil penitus exigere nec perci-
pere poterit. Libras autem et solidos premissos Parisiacos intelligi volumus ('). 
Insuper volentes eos et monasterium ipsum Tironense plus ceteris attolli. 

(1) Les moines se créèrent un titre â peu -près identique pour les procurations dues à 
l'évêgue du Mans; mais cette fois ils ne se donnèrent pas la peine de singer l'écriture du 
XIII" siècle : ils se contentèrent de leur écriture véritable (commencement du XV^ siècle), 
en ayant soin d'inscrire en tête de la pièce Copia, et de la faire suivre sur la même 
feuille d'un acte parfaitement authentique : 

Universis présentés litteras inspecturis, J . decanus et capitulum Cenomannense, salu-
tem in Domino : Noverit universitas vestra quod cum inter reverendum patrem Mauricium 
episcopum nostrum ex una parte et venerabilem abbatem de Tiiironio ex altéra, coram 
judicibus a domino papa delegatis, contencio vertebatur super quibusdam procurationibus 
quas dictas episcopus exigebat in quibusdam prioratibus ad abbatiam de Thironio perti-
nentibus, in Cenommanensi diocesi constitutis, in quibus ipse vel antecessores sui Ce-
nommanenses episcopi nunquam procurationem usque ad hec tempora habuerant, tan-
dem super hiis compositum est in hune modum quod quando Cenomannensis episcopus 
domum aliquam visitabit ad dictam abbatiam pertinentem, in qua usque ad tempus ejus 
non consuevit Cenomannensis episcopus procurationem habere, cujus proventus, non 
deductis expensis, valent per annum viginti libras turonenses, recipiet tantum idem epis-
copus viginti solidos turonenses, ita quod secundum numerum librarum augmentabitur 
tantummodo numerus solidorum persolvendus eidem. Quantumcumque tamen ultra 
quinquaginta libras unius predictarum domorum redditus habundaverint, nichil recipiet 
ultra quinquaginta solidos turonenses in eadem. Domus autem cujus proventus ad viginti 
libras turonenses non pervenerit, a predicto honere in perpetuum sit immunis, licet 
eciam contingat proventus ejusdem futuris temporibus arnplius augmentaiù. Hoc eciam 
est adjunctum quod dictos denarios nec idem episcopus nec successores ejus exigere 
valeant nisi locum personaliter visitantes. Nos autem hujusmodi compositionem ratam 
habentes prefato abbati présentes litteras contulimus sigilli nostri munimine roboratas in 
hujus rei testimonium et munimen. Actum anno gratiae MCC vicesimo sexto. 
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quia in territorio nostro degere permalueruiit, volumus, concedimus et 
largimur in perpetuum quod .in consiliis, congregationibus ecclesiarum, divi-
norum celebrationibus et aliis locis, pre ceteris quibuscumque abbatibus, 
prelatis ac dignitatijsus nostris et tocius episcopatus Carnotensis, Tironensis 
abbas, tam sedili quam alio quovis honore, primus post episcopuin emineat 
et fulciatur. Ut autem licencius et continuacius abbas Tironensis cum suis 
cenobitis contemplacioni vacet eisque fecundius intendat quo minor ei per 
orbem discursus erit, ad sinodum episcopalem Carnotensem Tironensis abbas 
venire non compellatur, nisi ab episcopo super aliquibus totum dioceseos 
ecclesiasticum statum concernentibus noviter ordinandis , consilium et con-
sensum suum exquirentibus, litteratorie sibi insinuatis et expressatis, ea 
prebiturus vocatus et vocandus extiterit. Preterea, ut eo magis bonis tem-
poralibus accrescant, quo speramus et optamus eos in domo Domini fructus 
uberes allaturos, ac ne per quamdam, nunc maie crescentem in mundo 
noviter, insolentiam, qua viri ecclesiastici eis collata vel per eos acquisita extra 
suam manum ponere compelluntur, super ipsis collatis vel acquisitis in 
dominiis nostris in futurum turbentur, volumus et eis in perpetuum conce-
dimus et largimur ut in quibuscumque territoriis et dominiis nostris et sub 
nobis existentibus, ipsi libéré acquirere possint, et acquisitum sive dono, sive 
emptione, sive alias, in manu mortua libéré teneant et possideant. A rachato 
quocumque, vendicionibus, jure dominii, retencionibus, retractationibus, 
fide, homagio, laudinis, relevamentis et quibuscumque juribus feodalibus 
et non feodalibus, excessu, decessu, defectu domini vel liominis, seu nova 
domini mutacione, nobis ex vel super acquisito debitis, omnique justicia, 
dominio et superioritate tam castalanicis, baronicalibus quam aliis quibusvis 
quam super ipso acquisito prius habebamus, et omni corveia, banno, tallia, 
procuratione et consimilibus servitutibus et juribus que acquisitum ipsum 
prius nobis debet, omnino liberum et quietum : que omnia, exnunc pro in 
perpetuum, pro die et tempore quo acquirent, eis quitamus et in ipsis trans-
ferimus, solo censu vel redditu, censu tanien in ipso redditu converso, 
retentis. Acquisitum ipsum, nobis non vocatis, per se ipsos capere et se 
exinde saisire poterunt. Rursus , cum secundum divinam legem levite sibi 
invicem décimas solvere non tenebantur, per quod et alias, secundum Jero-
nimuni aliosque sacros doctores, inconveniens valde esset quod possessio 
unius ecclesie alteri ad decimationem teneretur, ideo ut de collectis in terris, 
vineis, pratis, virgultis et aliis possessionibus et hereditatibus in quavis parte 
dispersionis tocius episcopatus Carnotensis quovismodo ad eos adventis, et de 
nutrimentis animalium in ipsis habitis, etiam si per colonos firmarios vel alios 

10 CHARTULARIUM DE TIRONE. 

ipsa etiam in sui utilitatein leventur dum tamen ab ipsis monachis Tironen-
sibus teneantur , decime nec nobis nec aliis quibusvis ecclesiis sive parrochia-
libus sive aliis episcopatus nostri predicti ullatenus exsolvantur, ipsos in 
perpetuum liberamus et munimus, décimas ipsas ipsis religiosis ad eorum 
provisionem et sustentationem in perpetuum largientes. Sacramenta autem 
matrimonii , baptismi, penitentie, eucharistie, extreme-unctionis, sepultura et 
alia suis donatis, familiaribus, servitoribus et aliis in eorum obsequio manen-
tibus, in quacumque, ut predictum est , parte dispersionis episcopatus 
Carnotensis , ipsi religiosi, non obstante quacumque rectoruni parrochialium 
vel aliorum virorum ecclesiasticorum, ad quos alias hec spectarent, condicione, 
libéré conferre, et apud eos sepulturam eligentes libéré sepelire, ac oblaciones 
et alia a Christi fidelibus in ipsorum monasterii , pr ioratuum, ce l larum, 
domorum, administracionum et aliorum membrorum ecclesiis, basilicis, 
oratoriis et capellis allata, recipere et sibi libéré et omnino appropriare ut 
valeant et omnimodo in perpetuum possint concedimus et largimur. Dedimus 
insuper eis pasturam, glandium pessonem ac pasnagium pro suis et suorum 
membrorum porcis, vaccis et aliis animalibus quibuscumque, et pro ipsis et 
suis membris nemus vivum et m o r t u u m , ac pro suis hominibus m o r t u u m , 
ad edificare, ardere et omne aliud absque aliqua redibitione vel requisitione, 
liberos et quietos usus in nemoribus nostris de Garzeis , Auguste et aliis 
quibuscumque. Ulterius largimur eis in perpetuum quod ipsi et sui conversi, 
donati, servitores et ceteri homines sub ipso monasterio et ejus membris 
manentes, présentes et posteri, a pedagiis, traversibus, barragiis , chantel-
lagiis, talliis, corveiis, bannis, tabernagiis, mensuragiis, stallagiis, tondeiis, 
havagiis, tolteris, platerigiis, deablagiis, boisselagiis, molturis , corratagi is , 
venetagiis, transitibus, pannagiis, quadrigagiis, procurationibus furnorum, 
molendinorum, tabernarum, torcularium et aliis quibuscumque bannis , vico-
r u m , i t inerum, pontium, villarum et castrorum reparacionibus et eorum 
custodiis et vigiliis et aliis quibuscumque nominibus vocentur consuetudi-
nibus, serviciis, honoribus, oneribus, subvencionibus et exacionibus secula-
r ibus, que etiam prius solvebantur vel exhibebantùr, et horum omnium 
deprisibus viarum, sive equis, jumentis , bobus, asinis, quadrigiis, vehitis et 
aliis quibuscumque